

## Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	4 664 214,9
Capitalisation (MDT)	23 287,2
PER 2019(x)	11,7
PBV 2019 E(x)	1,4
Rend. Dividende (en %)	4,6

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	7 016,5	-0,3 %	-3,5 %
Tunindex 20	3 086,2	-0,3 %	-5,0 %



Devise		
Taux de change	3.200 €	2.900 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP BNA Capitalisation	155,908	5,6 %
Placement obligataire	105,910	5,1 %
SICAV BNA	95,489	-4,0 %
FCP Progrès	153,527	0,1 %

## Performances des Valeurs

### Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SFBT	18,50	555 132	-0,2 %	4,3 %
BNA	12,00	547 371	1,7 %	-11,4 %
UBCI	30,00	450 000	0,0 %	37,3 %
AB	28,89	357 655	-0,4 %	9,8 %
ICF	118,10	309 392	2,3 %	-34,0 %

### Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
ESSOUKNA	2,11	224	4,5 %	-17,3 %
SERVICOM	0,64	16 155	3,2 %	-65,2 %
Aetech	0,37	426	2,8 %	2,8 %
HEXABYTE	7,80	2 029	2,6 %	66,0 %
AMS	0,79	25 006	2,6 %	-29,5 %

### Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SALIM	32,01	65	-5,6 %	-4,2 %
ALKIM	38,79	39	-3,0 %	-11,8 %
TLS	8,01	20 025	-2,9 %	-39,8 %
STB	4,35	62 560	-2,9 %	18,2 %
PLAST	2,50	98	-2,7 %	-2,3 %

## Physionomie du marché

La bourse a terminé la séance sur une note négative, le Tunindex a perdu 0,3% à 7 016,5 points. Sa contre performance annuelle est de 3,5%. Le Tunindex20 a régressé de 0,3% à 3 086,2 points ramenant sa contre-performance annuelle à 5%. Les capitaux traités sont estimés à 4,664MDT.

## Analyse des valeurs

-Le titre SFBT a échangé 0,555MDT de volume, il s'est accordé 0,5% à 18,450 DT. La société a réalisé sur les neuf premiers mois de 2019 des ventes de 533,4MDT, en évolution de 4%.

-Dans le secteur bancaire, le titre BNA a transigé des capitaux de l'ordre de 0,547MDT, il a clôturé à 12,000DT. Rappelons qu'au 30/09/2019, le produit net bancaire est en croissance de 19,6% à 476,76MDT.

-Le titre ESSOUKNA a été au top des plus fortes hausses de 4,5% au cours de 2,110DT. Son rendement annuel a atteint -17,3%. Le promoteur immobilier ESSOUKNA au 30/09/2019 a réalisé un chiffre d'affaires de 22,8MDT affichant ainsi une performance de 20,5% par rapport à 2018.

-Le titre SERVICOM a gagné 3,2% au cours de 0,640DT. Sa contre performance annuelle est de 65,2%. Les revenus consolidés de SERVICOM au 30/09/2019 sont de 11,8MDT contre 27,7MDT au 30/09/2018 en diminution de 57%.

-Le titre Assurances SALIM a régressé de 5,6% au cours de 32,010DT. Son rendement annuel est de -4,2%. Au 30/09/2019, le chiffre d'affaires de BH ASSURANCE s'est établi à 90,5MDT contre 79,7MDT au 30/09/2018, en croissance de 14% et une réalisation supérieure aux objectifs escomptés.

-Le titre ALKIMIA a perdu 3% au cours de 38,790DT. Son rendement a atteint -11,8%. D'après les indicateurs d'activité de la société ALKIMIA au 30/09/2019, le chiffre d'affaires a augmenté de 13,9% à 89,028MDT contre 78,174MDT une année auparavant.

## Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 10/12/2019	Cours au 31/12/2018	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traîtée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2019	PE 2018	PE 2019 p	Bénéfice 2018 (MD)	Div. 2018	Div Yield	P/BV 2018
					de l'année											
<b>Financier</b>																
Bancaire	40,43 %	9 622,93									11,2	10,1			6,7 %	1,4
↓ AB	5	735,6	28,89	27,80	29,0	22,1	12 376	357 655	-0,4 %	9,8 %	6,1	5,6	120,0	1,350	4,3 %	0,8
➡ ATB	1	403,0	4,03	3,66	5,8	2,7	2 075	8 311	0,0 %	12,8 %	55,2	50,4	7,3	0,230	5,7 %	0,7
↓ BH	5	556,9	11,70	12,80	14,5	10,7	1 015	11 948	-1,1 %	-3,8 %	4,1	3,7	136,3	0,600	51,3 %	0,6
↓ BIAT	10	1 897,2	111,60	119,50	120,0	101,4	2 239	250 804	-1,2 %	-2,2 %	7,4	6,8	254,8	5,000	3,8 %	1,6
↑ BNA	5	768,0	12,00	14,00	13,9	11,3	45 308	547 371	1,7 %	-11,4 %	4,4	6,2	175,5	0,000	0,0 %	0,7
➡ BT	1	1 703,2	7,57	7,99	8,2	7,0	11 379	86 138	0,0 %	-2,0 %	15,5	14,1	110,0	0,250	5,3 %	2,0
↑ BTE	20	40,5	9,00	11,25	11,6	8,2	5 553	49 977	0,7 %	-20,0 %	42,6	25,6	1,0	0,000	0,0 %	0,3
↓ STB	5	675,9	4,35	3,68	4,6	3,4	14 212	62 560	-2,9 %	18,2 %	10,1	9,6	66,8	0,000	0,0 %	0,8
➡ TJARI	5	1 299,7	31,90	41,00	40,9	27,5	5 133	161 303	0,0 %	-16,6 %	9,0	8,1	145,0	2,200	3,8 %	2,0
➡ UBCI	5	600,0	30,00	23,00	32,9	0,0	15 000	450 000	0,0 %	37,3 %	12,6	11,5	47,7	1,200	3,3 %	1,7
➡ UIB	5	735,9	22,60	23,60	23,3	19,5	4 877	109 928	0,0 %	-1,2 %	6,6	6,1	111,8	0,700	2,9 %	1,4
↑ WIFAK	5	207,0	6,90	7,20	7,2	5,8	534	3 666	0,2 %	-4,2 %	N	103,5	-2,8	0,000	0,0 %	1,1
<b>Assurances</b>																
Assurances	2,86 %	822,79									15,0	12,7			3,5 %	1,3
➡ AST	5	261,4	43,56	37,01	60,3	35,6	0	0	0,0 %	23,0 %	16,0	15,4	16,3	1,600	3,7 %	2,1
↓ SALIM	5	85,1	32,01	33,40	34,9	24,9	2	65	-5,6 %	-4,2 %	11,2	10,6	7,6	0,000	3,1 %	1,5
➡ STAR	10	320,3	138,79	135,72	151,4	116,8	0	0	0,0 %	4,7 %	18,1	14,6	17,7	3,075	0,9 %	0,9
➡ TRE	5	156,0	7,80	8,00	8,0	7,0	13 170	102 702	0,0 %	-2,5 %	9,1	5,5	17,1	0,550	6,4 %	0,8
<b>Leasing</b>																
Leasing	1,21 %	368,37									7,2	7,0			10,4 %	0,6
↓ ATL	1	63,0	1,80	2,69	2,7	1,4	3 416	6 159	-2,7 %	-32,8 %	7,0	6,8	9,0	0,200	13,9 %	0,7
➡ BL	1	55,5	1,85	1,85	1,9	1,6	70	130	0,0 %	7,4 %	8,8	8,4	6,3	0,130	6,5 %	0,7
↓ CIL	5	81,0	16,20	15,33	16,7	12,2	1 018	16 472	-0,3 %	13,6 %	6,7	6,8	12,1	0,900	5,6 %	1,0
➡ HL	5	39,8	4,95	7,60	7,3	4,6	2	10	0,0 %	-31,6 %	8,8	8,0	4,5	0,300	10,1 %	0,5
➡ ML	5	13,2	1,88	3,21	3,2	1,6	0	0	0,0 %	-41,4 %	N	4,1	-3,3	0,000	13,3 %	0,3
↓ TJL	10	29,4	10,70	16,59	16,4	10,4	46	492	-1,7 %	-35,5 %	5,3	5,9	5,6	1,200	11,2 %	0,6
↓ TLS	5	86,5	8,01	14,79	13,6	0,0	2 500	20 025	-2,9 %	-39,8 %	6,8	6,9	12,8	0,650	12,5 %	0,2
<b>Holding</b>																
Holding	11,63 %	2 775,93									15,3	14,7			5,8 %	2,9
➡ PGH	1	2 410,2	13,39	12,50	16,6	0,0	19 944	266 376	0,0 %	7,1 %	15,9	15,2	152,0	0,335	2,5 %	2,8
➡ PLTU	5	46,5	46,50	46,11	46,5	39,8	0	0	0,0 %	6,4 %	18,6	16,6	2,5	2,200	4,3 %	2,9
↓ SPDIT	1	246,4	8,80	10,00	11,0	8,6	20	176	-2,2 %	-6,0 %	10,2	9,9	24,2	0,600	6,3 %	3,8
➡ TINV	2	4,9	5,03	6,32	5,8	4,4	0	0	0,0 %	-4,3 %	11,0	9,7	0,4	0,500	9,9 %	0,9
➡ TVAL	5	67,9	16,98	31,00	19,9	14,3	0	0	0,0 %	15,2 %	11,3	13,3	6,0	1,800	6,1 %	2,5
<b>Industriel</b>																
Agro-alimentaire	18,62 %	4 373,74									19,6	18,0			1,9 %	4,0
➡ CREAL	1	30,8	6,30	4,74	6,6	4,2	1	6	0,0 %	37,2 %	11,4	10,6	2,7	0,150	2,1 %	1,9
➡ DH	10	565,5	10,30	13,56	13,0	10,1	1 147	12 034	0,0 %	-21,1 %	18,3	17,1	30,9	0,410	4,0 %	3,1

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 10/12/2019	Cours au 31/12/2018	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2019	PE 2018	PE 2019 p	Bénéfice 2018 (MD)	Div. 2018	Div Yield	P/BV 2018						
					de l'année																	
↓ LNDOR	1	76,9	7,69	9,00	9,9	7,3	800	6 152	-0,1 %	-14,2 %	25,6	23,3	3,0	0,000	0,0 %	10,5						
↓ SFBT	1	3 663,0	18,50	23,60	20,4	14,8	29 972	555 132	-0,2 %	4,3 %	19,8	18,0	185,4	0,650	3,5 %	4,0						
↓ SOPAT	1	37,5	1,71	1,64	2,3	1,6	6 376	10 847	-1,7 %	4,3 %	N	N	-5,5	0,000	0,0 %	N						
Pharmaceutique											0,28 %	364,32									2,7 %	2,9
➡ ADWYA	1	56,8	2,76	4,70	4,7	2,7	24 261	66 780	0,0 %	-39,7 %	18,3	16,7	3,1	0,100	5,4 %	1,5						
➡ SIPHA	5	7,6	4,25	2,85	6,1	2,4	0	0	0,0 %	49,1 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	3,2						
↓ UMED	1	299,8	9,37	8,30	11,4	7,7	3 722	34 852	-0,3 %	12,9 %	16,3	14,8	18,4	0,345	2,6 %	3,1						
Composante automobile											0,40 %	97,25									1,6 %	1,3
➡ ASSAD	1	85,8	7,15	7,80	9,4	6,8	7 260	51 909	0,0 %	-8,3 %	7,5	7,2	11,5	0,350	4,9 %	1,3						
↑ GIF	1	6,9	0,65	1,02	1,1	0,6	4 635	2 963	1,6 %	-36,3 %	6,9	5,7	1,0	0,000	0,0 %	0,6						
➡ STIP	3	4,6	1,09	1,20	1,2	1,0	0	0	0,0 %	-9,2 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	N						
Matériaux de construction											1,99 %	688,35									4,2 %	4,6
↓ CC	1	206,6	1,20	2,06	1,5	1,1	25 880	30 900	-0,8 %	-41,8 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	11,4						
↓ MPBS	2	42,7	5,46	3,42	5,7	2,9	598	3 284	-2,3 %	83,2 %	12,2	11,2	3,5	0,200	3,3 %	1,3						
↑ SAM	1	17,6	3,80	4,18	4,5	3,6	2 772	10 423	1,1 %	-9,1 %	12,6	11,7	1,4	0,260	6,8 %	1,6						
➡ SCB	1	55,9	1,27	2,07	2,0	1,0	1 563	1 987	0,0 %	-38,6 %	N	N	-32,9	0,000	0,0 %	1,4						
↑ SMD	1	26,0	2,10	2,35	2,2	1,4	300	630	0,5 %	-10,6 %	8,7	7,4	3,0	0,060	2,9 %	0,7						
➡ SOMOC	1	39,0	0,96	1,05	1,2	0,9	5 662	5 369	0,0 %	-8,6 %	11,2	9,8	3,5	0,075	8,3 %	0,5						
➡ SOTEM	1	75,5	2,50	2,04	2,5	1,7	0	0	0,0 %	22,6 %	94,4	58,1	0,8	0,180	7,2 %	2,6						
↓ TPR	1	225,0	4,50	4,77	5,7	4,5	1 338	6 068	-0,9 %	-5,7 %	13,2	12,5	17,0	0,240	5,1 %	1,9						
Transformation de papier											2,90 %	842,13									1,8 %	2,8
↓ SAH	1	675,4	11,69	11,39	12,4	9,7	17 989	208 641	-0,8 %	2,7 %	30,5	27,4	22,2	0,200	0,0 %	2,9						
↑ STPAP	1	166,7	6,96	4,68	7,5	4,5	27 874	192 901	1,6 %	48,7 %	16,3	14,8	10,2	0,245	3,6 %	2,4						
Chimique											0,82 %	438,88									3,0 %	2,8
➡ AL	25	115,3	72,00	84,99	82,6	70,5	48	3 456	0,0 %	-4,6 %	9,3	9,2	12,4	4,500	5,7 %	2,1						
↓ ALKIM	10	75,5	38,79	44,00	44,0	33,2	1	39	-3,0 %	-11,8 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	3,0						
↑ ICF	10	248,0	118,10	179,00	225,0	105,1	2 576	309 392	2,3 %	-34,0 %	6,4	6,1	38,6	8,000	3,4 %	3,1						
Autres industries											4,32 %	1 236,75									3,3 %	2,6
↑ AMS	5	5,2	0,79	1,12	1,1	0,6	31 637	25 006	2,6 %	-29,5 %	N	N	-1,5	0,000	0,0 %	0,7						
↓ ECYCL	1	167,5	18,80	18,50	19,7	11,0	5 060	95 845	-0,4 %	23,9 %	19,9	14,0	8,4	1,200	8,0 %	4,1						
➡ LSTR	2	14,2	1,38	1,38	1,9	0,8	2 387	3 251	0,0 %	0,0 %	N	N	-2,5	0,000	0,0 %	N						
➡ NBL	1	21,3	5,00	5,42	5,4	4,1	1 575	7 821	0,0 %	4,7 %	7,9	7,1	2,7	0,600	8,0 %	1,6						
↓ OTH	1	718,2	13,40	15,95	16,5	13,4	4 914	66 301	-0,7 %	-16,0 %	12,5	12,0	57,3	0,330	2,2 %	2,1						
↓ PLAST	1	24,5	2,50	2,63	2,8	2,2	39	98	-2,7 %	-2,3 %	18,9	16,3	1,3	0,075	2,4 %	1,3						
↓ SIAME	1	54,2	3,86	2,54	4,0	2,2	3 392	12 968	-0,8 %	59,9 %	20,3	18,5	2,7	0,100	2,6 %	1,9						
↑ SOTUV	1	231,7	8,50	8,70	10,5	8,1	2 874	24 402	1,2 %	0,8 %	13,4	11,6	17,3	0,300	3,1 %	3,5						
<b>Services</b>																						

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 10/12/2019	Cours au 31/12/2018	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2019	PE 2018	PE 2019 p	Bénéfice 2018 (MD)	Div. 2018	Div Yield	P/BV 2018
					de l'année											
<b>Transport aérien</b>																
	0,00 %	64,78									0,0	0,0			0,0 %	0,0
↓ TAIR	1	64,8	0,61	0,78	0,9	0,6	17 716	10 819	-1,6 %	-21,8 %	N	N	-150,0	0,000	0,0 %	N
<b>Distribution automobile</b>																
	2,85 %	699,26									11,9	11,0			11,6 %	2,1
➡ ARTES	1	185,5	4,85	6,27	5,8	4,7	4 017	19 483	0,0 %	-14,6 %	7,4	6,6	25,0	0,530	12,8 %	1,0
➡ CITY	1	133,2	7,40	11,40	7,7	4,3	3 001	22 207	0,0 %	12,0 %	9,3	8,9	14,3	0,950	12,4 %	2,9
↑ NAKL	1	344,7	11,49	12,15	12,2	11,1	45	517	1,2 %	-5,4 %	14,7	13,8	23,5	0,650	5,7 %	2,5
↑ UADH	1	35,8	0,97	1,87	1,9	0,9	2 117	2 012	2,1 %	-48,1 %	17,9	14,3	2,0	0,150	15,5 %	0,4
<b>Pomotion Immobilière</b>																
	0,28 %	76,33									27,9	22,4			5,0 %	0,5
↓ SIMPA	5	37,4	34,03	31,04	34,8	29,2	5 204	177 066	-1,4 %	9,6 %	39,4	31,2	1,0	1,250	3,7 %	0,4
➡ SITS	1	28,2	1,81	1,93	1,9	1,4	904	1 636	0,0 %	-6,2 %	18,8	14,1	1,5	0,000	0,0 %	0,7
↑ SOKNA	1	10,7	2,11	2,55	3,0	1,8	106	224	4,5 %	-17,2 %	11,2	13,3	1,0	0,070	11,4 %	0,3
<b>Technologie</b>																
	0,42 %	115,11									18,4	15,4			3,4 %	2,6
↑ AETEC	1	0,8	0,37	0,36	0,4	0,3	1 150	426	2,8 %	2,8 %	N	N	-2,5	0,000	0,0 %	N
↓ TLNET	1	98,0	8,89	9,60	12,6	7,4	7 377	65 527	-2,2 %	-7,4 %	19,6	16,3	5,0	0,500	5,6 %	2,7
↑ XABYT	1	16,3	7,80	5,49	8,4	4,6	263	2 029	2,6 %	66,0 %	10,8	9,6	1,5	0,350	4,5 %	1,6
<b>Autres services</b>																
	0,25 %	103,92									10,3	7,9			2,3 %	1,1
↓ CELL	1	15,7	3,53	1,50	3,9	1,5	2 240	7 908	-2,5 %	135,3 %	18,5	10,5	0,8	0,000	0,0 %	1,1
➡ MGR	1	31,0	2,35	2,27	2,5	2,1	9 920	23 156	0,0 %	8,8 %	9,7	8,9	3,2	0,110	4,3 %	1,3
➡ MIP	1	1,0	0,22	0,60	0,6	0,2	7 000	1 540	0,0 %	-63,3 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	0,3
➡ STEQ	5	10,0	7,17	5,95	9,7	4,2	0	0	0,0 %	20,5 %	16,7	12,5	0,6	0,000	0,0 %	0,6
↑ STPIL	5	46,1	11,15	16,50	15,8	11,0	545	6 000	1,8 %	-27,4 %	6,5	5,4	7,1	0,900	7,2 %	1,1
<b>Télécommunications</b>																
	0,14 %	60,07									32,9	16,3			0,0 %	0,7
↑ SERVI	1	7,6	0,64	1,84	1,9	0,5	25 757	16 155	3,2 %	-65,2 %	N	7,6	-0,5	0,000	0,0 %	0,2
↑ SOTET	5	24,4	5,26	5,74	7,6	4,5	1 435	7 205	1,7 %	-6,6 %	6,1	5,4	4,0	0,000	0,0 %	0,9
➡ TGH	1	28,1	0,26	0,33	0,3	0,2	0	0	0,0 %	-21,2 %	56,2	28,1	0,5	0,000	0,0 %	0,6
<b>Distribution Produits de</b>																
	1,63 %	536,24									42,8	35,5			2,1 %	1,9
↓ MAG	1	378,9	33,00	38,50	39,0	0,0	351	11 562	-0,9 %	-14,3 %	34,4	31,6	11,0	0,600	1,8 %	N
↓ MNP	2	157,4	7,88	7,51	9,2	6,2	3 429	27 017	-0,2 %	4,9 %	62,9	45,0	2,5	0,200	2,5 %	1,9